UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND               Kon Rẫy, ngày        tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về Nghị quyết dự thảo phương hướng, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi:  HĐND huyện khóa XV, kỳ họp thứ 8.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; UBND huyện trình HĐND huyện khóa XV,

kỳ họp thứ 8 xem xét ban hành Nghị quyết phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2024, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Theo Khoản 2 Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019 quy định nhiệm vụ, quyền hạn

của HĐND huyện trong lĩnh vực kinh tế, tài nguyên, môi trường (1). Theo đó,

UBND huyện trình HĐND huyện thông qua Nghị quyết về phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 đảm bảo phù hợp với qui định hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Mục đích: Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 để thực

hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã được

HĐND huyện thông qua tại Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 19/12/2023.

2. Quan điểm chỉ đạo: Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024; kiểm tra, rà soát việc thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp và các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện ủy và HĐND

(1) Qui định:

a. Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trung hạn và hàng năm của huyện, quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất của huyện trước khi trình UBND cấp tỉnh phê duyệt.

b. Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương

và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết;

phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án của huyện

theo quy định của pháp luật.

c. Quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực trên địa bàn huyện trong phạm vi

được phân quyền.

d. Quyết định biện pháp quản lý và sử dụng đất đai, rừng núi, sông hồ, nguồn nước, tài nguyên

trong lòng đất, nguồn lợi ở vùng biển và các nguồn tài nguyên thiên nhiên khác; biện pháp bảo vệ và cải

thiện môi trường, phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, bão, lụt ở địa phương theo quy định của

pháp luật.

2

huyện về phát triển kinh tế - xã hội; từ đó điều chỉnh, đề ra phương hướng, nhiệm vụ

trong thời gian tới phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

III. QUY TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Thông báo số 11/TB-HĐND ngày 31/5/2024 của HĐND huyện

về nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp lần thứ 8 HĐND huyện, khóa XV;

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp

đơn vị, địa phương xây dựng Nghị quyết trên cơ sở tổng hợp từ các nội dung

trong báo cáo KT-XH 6 tháng đầu năm.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm có 03 Điều, cụ thể:

Điều 1. Nhất trí với báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

Điều 2. Từ nay đến cuối năm 2024, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của

HĐND huyện và phương hướng, nhiệm vụ tại Báo cáo số 212/BC-UBND ngày

07/6/2024 của UBND huyện, trong đó chú trọng một số nội dung như dự thảo

Nghị quyết kèm theo.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Tài liệu gửi kèm theo: (1) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2024;(2) Dự thảo Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2024 và các tài liệu liên quan./.

Kính trình HĐND huyện khóa XV, kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-07-08T09:56:23+0700

		2024-07-08T10:49:35+0700

		2024-07-08T10:49:35+0700

		2024-07-08T10:49:35+0700

		2024-07-08T10:49:35+0700